

امام جمعه تبریز: 13 آبان تفکر مبارزه با استکبار را در جهان نهادینه کرد

امام جمعه تبریز:

13 آبان تفکر مبارزه با استکبار را در جهان نهادینه کرد

امام جمعه تبریز با اشاره به وقایع 13 آبان در سالهای 42، 57 و 58 این وقایع را عامل شکستن ابهت آمریکا به عنوان قدرت بلامنازع دنیا ارزیابی کرد و گفت: هم‌اکنون تفکر مبارزه با استکبار در جهان نهادینه شده است.

به گزارش خبرگزاری فارس از تبریز، آیت الله محسن مجتهد شبستری در خطبه‌های نماز جمعه این هفته تبریز در مصلاي امام خميني (ره) این شهر افزود: آمریکا به عنوان کشوری که تا قبل از انقلاب اسلامی ایران یگانه قدرت بزرگ دنیا محسوب می‌شد، امروز ضمن این که نفوذ خود را در کشورها از دست داده است، مورد تنفر ملت‌های دنیا نیز واقع شده و هر روز بیش از گذشته منزوی می‌شود.

وی حرکت انقلابی دانشجویان در تسخیر لانه جاسوسی آمریکا را ستود و اظهار داشت: امسال با توجه به شرایط جهانی و منطقه که آمریکا در حال منزوی شدن در جهان است، بایستی نه تنها دانش‌آموزان و دانشجویان در راهپیمایی 13 آبان شرکت باشکوه داشته باشند بلکه باید تمام اقشار مختلف مردم با شرکت گسترده ابراز تنفر خود از استکبار، اهداف و افکارش را نشان دهند.

شبستری در بخش دیگری از سخنان خود با بیان اینکه دنیا به سمت تأیید فعالیت‌های صلح‌آمیز هسته‌ای پیش می‌رود گفت: شیطان بزرگ برای مقابله و انحراف افکار جهانی باز به جنگ روانی دیگری دست زد و سپاه را در گروه ترویست‌ها قرار داده است تا شاید به زعم خود اهداف پلیدش را جامه عمل بپوشاند.

نماینده ولی فقیه در آذربایجان شرقی با بیان این که سر خط تروریسم در جهان آمریکا است، تصریح کرد: جنایات گروه القاعده و پژاک در کشورهای منطقه و دنیا که دست پرورده خود آمریکاست، با هدایت استکبار جهانی رخ می‌دهد.

وی اضافه کرد: قدرت جمهوری اسلامی ایران منبعث از اسلام و ولایت فقیه بوده و در این میان پاسداران بازوان دفاع از کیان انقلاب و ولایت هستند.

شبستری گفت: سپاه پاسداران، نیرویی ارزشی در جهت دفاع از کیان و تمامیت ارضی ایران اسلامی است و دارای خدمات بسیار ارزشمندی است که باعث خشم و غضب استکبار جهانی شده تا جایی که اکنون می‌خواهند با هجمه علیه سپاه آن را مورد حملات تبلیغاتی و جنگ روانی خود قرار دهند.

وی همچنین در بخش دیگری از سخنانش در آستانه سالروز شهادت امام جعفر صادق (ع) به گوشه‌های از زندگانی رئیس مذهب جعفری اشاره کرد و گفت: امام صادق (ع) در همه علوم سرآمد دانشمندان جهان است.